
COPIA 
 

 

 
Deliberazione n° 5  

in data 07-04-2016 
 
 
 

 

COMUNE DI PORPETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO CLASSIFICAZIONE ACUSTICO COMUNAL E (P.C.C.A.) 
 
L’anno  duemilasedici , addì  sette del mese di aprile alle ore 18:00 nella Sala Consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria , seduta Pubblica , di Prima  convocazione. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
   Presenti Assenti 
Dri Pietro Sindaco Presente 
Crismale Giacomo Consigliere Presente 
Andreuzza Dayana Consigliere Presente 
Pez Giovanni Consigliere Presente 
Turolo Lino Consigliere Presente 
Schiff Giuliano Consigliere Presente 
Bragagnini Walter Consigliere Presente 
Bernardi Simone Consigliere Presente 
Di Monte Doriano Consigliere Presente 
Dri Francesco Consigliere Presente 
Bragagnini Virginio Consigliere Presente 
Zanchin Margherita Consigliere Assente 
Dri Andrea Consigliere Presente 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Spano' Angela  . 
Il Sig. Dri Pietro nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 



Proposta di Deliberazione 
PREMESSO che con deliberazione consigliare n. 26 del 01/08/2012 è stato adottato il 
Piano di Classificazione Acustica del Comune di Porpetto,  redatto dallo Studio  3P 
Associati di Marano lagunare (UD) in conformità alla L.R. n. 16/2007 e costituito dai 
seguenti elaborati: 

- relazione tecnica generale 
- norme tecniche di attuazione 
- tabelle parametrizzazione 
- rilievi strumentali 
- aziende agricole 
- verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 
- TAV. 1 ovest -Zonizzazione P.R.G.C. 
- TAV. 1 est-Zonizzazione P.R.G.C. 
- TAV. 1 leg-Legenda 
- TAV. 2  Suddivisione  in Unità Territoriali 
- TAV. 3  Zonizzazione Parametrica 
- TAV. 4  Zonizzazione Aggregata 
- TAV. 5  Fasce di pertinenza delle infrastrutture di trasporto 
- TAV. 6  Fasce di rispetto delle zone in cui risiedono attività produttive in scala 

rappresentativa 
- TAV. 7  Zonizzazione Integrata 
- TAV. 8 est - Piano Comunale 
- TAV. 8 ovest - Piano Comunale 

 
VISTO il parere espresso dalla competente ARPA – FVG in merito al PCCA in data 
20.06.2012 prot. n. 6193-P; 
 
ATTESO che, in osservanza dell’art. 23 della L.R. n. 16/2007, è stata inviata apposita 
comunicazione di adozione del Piano alla Provincia di Udine ed ai Comuni confinanti, nota 
prot. n. 4936 del 30.08.2012; 
 
RILEVATO che sono pervenute le seguenti comunicazioni da parte di: 

- Comune di San Giorgio di Nogaro in data 03.10.2012 prot. n. 5610 a cui è stato 
dato riscontro con Nostra nota del 16.11.2012 prot. n. 6502; 

- C.A.F.C. S.p.a. di Udine in data 05.09.2012 prot. n. 5020 a cui è stato dato riscontro 
con Nostra nota del 16.11.2012 prot. n. 6503; 
 

DATO ATTO che a seguito di segnalazione dell’Amministrazione Provincia di Udine sulla 
compatibilità alle norme funzionali e geometriche per la realizzazione della “Variante 
S.P.80 Comuni di Porpetto e San Giorgio di Nogaro”, approvato dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 1405 del 02.08.2012 la “TAV. 8 ovest – Paino Comunale” è stata 
modificata con la “TAV. 8 ovest - Piano Comunale – aggiornata”; 
 
VISTO i successivo parere espresso dalla competente ARPA – FVG in merito alla “Tav. 8 
ovest – Paino Comunale – aggiornata” in data 17.10.2013 prot. n. 10433-P; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 02.03.2016 sulla non 
assoggettabilità alla procedura di valutazione ambientale strategica (V.A.S.); 
 



RICHIAMATA la legge n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, il cui art. 6 
prevede, tra le competenze dei comuni, la classificazione del territorio comunale secondo 
i criteri previsti all’art. 4 comma 1 lettera a) della medesima legge; 
 
VISTO il definitivo Piano di Classificazione Acustica del Comune di Porpetto, redatto dallo 
Studio 3P Associati di Marano Lagunare (UD) costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica generale 
- norme tecniche di attuazione 
- tabelle parametrizzazione 
- rilievi strumentali 
- aziende agricole 
- verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 
- TAV. 1 ovest -Zonizzazione P.R.G.C. 
- TAV. 1 est-Zonizzazione P.R.G.C. 
- TAV. 1 leg-Legenda 
- TAV. 2  Suddivisione  in Unità Territoriali 
- TAV. 3  Zonizzazione Parametrica 
- TAV. 4  Zonizzazione Aggregata 
- TAV. 5  Fasce di pertinenza delle infrastrutture di trasporto 
- TAV. 6  Fasce di rispetto delle zone in cui risiedono attività produttive in scala 

rappresentativa 
- TAV. 7  Zonizzazione Integrata 
- TAV. 8 est - Piano Comunale 

e il successivo elaborato, aggiornato a seguito della modifica apportata a seguito della 
ricezione dell’Amministrazione Provinciale di Udine:  

- TAV. 8 ovest - Piano Comunale - aggiornata 
 
VISTO: 
- la L.R. n. 16 del 18 giugno 2007 “Norme in materia di inquinamento acustico"; 
- la direttiva comunitaria 2001/42/CE del 27.06.2001; 
- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e s.m. ed i.; 
- la L. R. n. 11 del 06.05.2005 e s. m. ed i.; 
- la L.R. n. 16 del 05.12.2008 e s. m. ed i.; 
- la L.R. n. 21 del 11.12.2003 e s. m. ed i.; 
- i vigenti strumenti urbanistici; 
 
RITENUTO per quanto sopra di approvare il Piano di Classificazione Acustica del 
Comune di Porpetto; 
 

S I    P R O P O N E 
 

1 – di fare proprio quanto citato in premessa; 
 
2 – di approvare per le cause ed i motivi citati in premessa, il Piano di Classificazione 
Acustica del Comune di Porpetto, redatto dallo Studio  3P Associati di Marano lagunare 
(UD) in conformità alla L.R. n. 16/2007 e costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica generale 
- norme tecniche di attuazione 
- tabelle parametrizzazione 
- rilievi strumentali 



- aziende agricole 
- verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 
- TAV. 1 ovest -Zonizzazione P.R.G.C. 
- TAV. 1 est-Zonizzazione P.R.G.C. 
- TAV. 1 leg-Legenda 
- TAV. 2  Suddivisione  in Unità Territoriali 
- TAV. 3  Zonizzazione Parametrica 
- TAV. 4  Zonizzazione Aggregata 
- TAV. 5  Fasce di pertinenza delle infrastrutture di trasporto 
- TAV. 6  Fasce di rispetto delle zone in cui risiedono attività produttive in scala 

rappresentativa 
- TAV. 7  Zonizzazione Integrata 
- TAV. 8 est - Piano Comunale 
- TAV. 8 ovest - Piano Comunale - aggiornata 

 
3 – di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica di sovrintendere all’espletamento delle 
procedure previste, necessarie e conseguenti al presente atto. 
 
 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
14-03-2016 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dri Giuseppe 

 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 
Favorevole 
14-03-2016 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Vista la superiore proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri; 
 

- Il Sindaco ricorda che con deliberazione del C.C. n. 26/2012 è stato adottato il Piano di 
Classificazione Acustica, che i Comuni di San Giorgio di Nogaro,  il CAFC e la Provincia di Udine 
hanno fatto pervenire delle comunicazioni alle quali si è dato pronto riscontro. Per una migliore 
illustrazione delle modifiche che sono state apportate al piano a seguito di queste osservazioni, cede 
la parola all’estensore del piano che è presente in aula, l’ing. Pevere dello Studio 3P di Marano 
Lagunare. 
 

 
Ultimata la relazione il Sindaco, considerato che nessuno interviene, mette ai voti la proposta. 
 

- Richiamato il T.U.E.L.; 
- Vista la L.R. n. 17 del 24.05.2004: 

 
CON  voti favorevoli nr.  11 – astenuto nr.  1 (Dri Andrea),  resi ed accertati nei modi e nella forma di legge; 
 
 



DELIBERA 
 
 

di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente trascritta. 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to Dri Pietro F.to dott. Spano' Angela 
 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 
⇒ CHE la presente deliberazione: 
 

� E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 14-04-2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 29-04-2016 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

� E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 
 

 
 
Data 14-04-2016 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
Reg. Pubbl. nr. 132 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE  
 

� Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

� Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 
 
 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per us o amministrativo. 
Lì, …………….. 
 L’INCARICATO 
 
 
 


